
…moderní přístup k tradičním hodnotám

Report o solventnosti  
a finanční situaci ve znění 
opravy



1 
 

  DÍLČÍ REPORT O SOLVENTNOSTI A FINANČNÍ SITUACI K 30.9.2017 

Obsah 

Upozornění .............................................................................................................................................. 2 

Shrnutí ..................................................................................................................................................... 3 

A.  Činnost a výsledky ........................................................................................................................... 4 

A.1.  Činnost ..................................................................................................................................... 4 

B.  Řídící a kontrolní systém ................................................................................................................. 5 

C.  Rizikový profil .................................................................................................................................. 5 

D.  Oceňování pro účely solventnosti ................................................................................................... 6 

E.  Řízení kapitálu ................................................................................................................................. 7 

E.1.  Kapitál ...................................................................................................................................... 7 

E.2.  Solventnostní kapitálový požadavek a minimální kapitálový požadavek ................................ 9 

E.3.  Rozdíly mezi standardním vzorcem a používaným interním modelem ................................ 10 

E.4.  Dodržení minimálního kapitálového požadavku a dodržení solventnostního kapitálového 

požadavku ......................................................................................................................................... 10 

Příloha ............................................................................................................................................... 12 

 

   



2 
 

Upozornění 

Společnost Slavia pojišťovna a.s. (dále pouze „pojišťovna“ nebo „společnost“) vypracovala tento 

dílčí report v návaznosti na požadavky legislativy České republiky a Evropské unie a zveřejnila jej 

počátkem  listopadu  2017.  Tento  report  byl  sestaven  k 30.  září  2017  a  obsahuje  pro  lepší 

informovanost uživatele hodnoty ze SFCR zprávy, zveřejněné dne 22. května 2017, přičemž tato 

zpráva byla sestavena k 31. prosinci 2016 poprvé.  

 

Upozornění k údajům o podřízené zápůjčce 

Dne  22. prosince  2016  pojišťovna  jako  vydlužitel  uzavřela  se  svým  akcionářem,  společností 

Capital Management Company a.s.,  jako zapůjčitelem smlouvu o poskytnutí podřízené zápůjčky 

(dále  jen  „Smlouva“),  a  to  s cílem  posílit  svou  solventnostní  pozici.  Pojišťovně  byla  na  základě 

Smlouvy  poskytnuta  zápůjčka  ve  výši  30.000.000  Kč  a  tento  podřízený  dluh  je  úročen  sazbou 

stanovenou jako součet referenční sazby 3M PRIBOR a úrokové marže 2,95 % p.a.  

O  uzavření  Smlouvy  a  o  úmyslu  pojišťovny  použít  podřízený  dluh  pro  krytí  solventnostního 

kapitálového požadavku byla dne 29. prosince 2016 informována Česká národní banka (dále jen 

„ČNB“).  V průběhu  roku  2017  došlo  v návaznosti  na  komunikaci  s ČNB  k uzavření  celkem  čtyř 

dodatků  ke  Smlouvě,  kterými  byl  postupně  zajištěn  soulad  s podmínkami  stanovenými  pro 

zařazení  podřízeného  dluhu  ze  Smlouvy  do  primárního  kapitálu  třídy  2 podle  nařízení  Komise 

v přenesené  pravomoci  (EU)  2015/35  ze  dne  10.  října  2014,  kterým  se  doplňuje  směrnice 

Evropského parlamentu a Rady 2009/138/ES o přístupu k pojišťovací a zajišťovací činnosti a jejím 

výkonu (Solventnost II) (dále jen „Nařízení“). 

Podle  názoru  ČNB  splňuje  podřízený  dluh  ze  Smlouvy  podmínky  Nařízení  pro  zařazení  do 

primárního kapitálu třídy 2 až ode dne 26. května 2017, kdy byl uzavřen dodatek č. 3 ke Smlouvě. 

S ohledem na to byla pojišťovna požádána o opravu této zprávy, když dle ČNB podřízená zápůjčka 

ze  Smlouvy  nemohla  být  použita  na  krytí  solventnostního  kapitálového  požadavku  již  ke 

dni 31. prosince 2016.  

Dle názoru pojišťovny  však byly  veškeré podmínky Nařízení  pro  zařazení  podřízeného dluhu  ze 

Smlouvy  do  primárního  kapitálu  třídy  2  splněny  již  ke  dni  poskytnutí  zápůjčky,  tj. ke  dni 

23. prosince 2016. Pojišťovna odůvodňuje  toto  své  stanovisko  zejména odkazem na  konstantní 

judikaturu  Nejvyššího  soudu  ČR,  dle  které  je  možné  dohodou  stanovit  i  zpětnou  účinnost 

právního jednání, včetně dodatků ke smlouvě. 

Pojišťovna se však rozhodla respektovat právní názor ČNB a přistupuje proto k relevantní opravě 

SFCR zprávy, potažmo tohoto reportu. Oprava se týká těch hodnot, které jsou závislé na hodnotě 

podřízené zápůjčky ze Smlouvy nebo jsou od ní odvozeny. 

Pro  lepší  srozumitelnost  provedených  úprav  v tomto  reportu  pojišťovna  ponechává  původně 

vykázané údaje a hodnoty beze změny a pouze v případě, že došlo k opravě hodnot souvisejících 

s podřízenou zápůjčkou, uvádí jak původně vykázanou hodnotu, tak i hodnotu po opravě.  

Nedochází tedy k úpravě reportu jako takového na základě současných znalostí a skutečností; jen 

v případě,  kdy  je  to  účelné,  je  v reportu  zveřejněna  úprava  dotčených  hodnot  (případně 

s komentářem).  

   



3 
 

 

Shrnutí 

Tento  report  o  solventnosti  a  finanční  situaci  podává  dílčí  informace  o  solventnosti  a  finanční 

situaci  pojišťovny  k 30.9.2017;  k tomuto  datu  již  společnost  dosáhla  solventnostního  poměru 

přesahující hodnotu 104%. 

Report  upřesňuje  realizované  kroky  vedoucí  ke  zlepšení  solventnostní  situace  pojišťovny  za 

období  mezi  koncem  roku  2016  a  30.  zářím  2017.  Na  základě  informací  o  ekonomických 

výsledcích  byly  kvantifikovány  kapitálové  požadavky,  kladené  na  společnost  v rámci  tzv. 

standardní  formule a popisuje  stav Solvency  II  rozvahy k 30.  září  2017. Dokument  zohledňuje  i 

další události, nastalé v průběhu roku 2017 k datu jeho sestavení, resp. i částečně popisuje výhled 

pojišťovny do budoucích období.  

 

Účetní  rozvaha  (a  k ní  navazující  podklady)  k 30.  září  2017  nebyla  schválena  auditorem,  neboť 

neexistuje  zákonná  povinnost  pro  její  schválení.  Přesto  vedení  společnosti  nepředpokládá 

případný významný dopad auditních nálezů (identifikovaných v rámci řádného finančního auditu 

za rok 2017) s vlivem na solventností situaci společnosti k 30.9.2017.  

 

Jedná  se  o  dílčí  report  vydaný  Slavia  pojišťovnou  a.s.  (dále  pouze  „pojišťovna“  nebo 

„společnost“),  sestavený  k 30.  září  2017,  přičemž  zveřejněné  údaje  jsou  v souladu  s  přijatou 

legislativou Evropské unie.  

Tento report je sestaven jako dílčí, nejedná se o plnohodnotnou zprávu o solventnosti a finanční 

situaci, která bude zveřejněna pro rok 2017 v zákonném termínu. Zveřejněná data jsou částečně 

porovnatelná  s daty  k 31.12.2016  a  to  zejména  v části  popisující  kapitál  a  solventnostní 

požadavky (včetně opravy hodnoty a použití podřízené zápůjčky pro kapitálové potřeby). Zprávu 

o solventnosti a finanční situaci pro rok 2016 je možné nalézt na webu společnosti.  

 

Tento  report  se  primárně  zaměřuje  na  vývoj  solventnostního  kapitálového  požadavku  a  stav 

disponibilních  prostředků  k 30.  září  2017  (kapitola  D  a  E).  V těchto  kapitolách  jsou  popsány 

skutečnosti, které vedly k získání plné solventnosti společnosti k datu 30.9.2017.  

 

Údaje, hodnoty a skutečnosti, které nejsou v tomto reportu zmíněny, zůstávají v platnosti tak, jak 

byly zveřejněny ve zprávě o solventnostní a kapitálové situaci ke konci roku 2016 (případně její 

opravené  verzi  s důvodu  popsaného  výše),  resp.  budou  zveřejněny  v souladu  se  zákonnými 

požadavky za rok 2017. 

 

Je  možné  konstatovat,  že  se  společnost  vypořádala  s přijetím  legislativního  rámce  Solvency  II 

s dostatečnou pečlivostí,  i  když  je  zřejmé,  že  tento proces není  ve  společnosti ukončen a bude 

pokračovat i v dalších obdobích roku 2017 a i v dalších letech.   

 

Za  podstatné  skutečnosti,  na  kterých  bude  společnost  dále  pracovat,  je  aktualizace  rizikového 

profilu,  aktualizace  interních  norem  díky  provozním  a  procesním  změnám  a  dořešení 

identifikovaných nápravných opatření interního auditu do běžné provozní a procesní rutiny. 

 

   



4 
 

 

A. Činnost a výsledky 

A.1. Činnost 

a) název a právní forma  

Obchodní jméno:  Slavia pojišťovna a. s. 

Sídlo:      Revoluční 1/655, Praha 1 

Identifikační číslo:     601 97 501 

Datum vzniku:    1. června 1994 

Právní forma:    akciová společnost 

 

Slavia pojišťovna a.s. byla zapsána do obchodního rejstříku vedeného Městského soudu v Praze, 

spisová značka B 2591, dne 1. června 1994 jako akciová společnost. 

 

V tabulce  níže  je  uvedeno  personální  složení  představenstva  a  dozorčí  rady  společnosti 

k 30.9.2017. 

Představenstvo  

Mgr. Karel Waisser                                       předseda představenstva 

Mgr. Milan Kolanda                                             místopředseda představenstva 

Ing. Petr Pořízek                                               člen představenstva  

Ing. Bohumil Vrhel                                              člen představenstva 

JUDr. Ivana Zörklerová                                            člen představenstva 

Dozorčí rada         

Mgr. Jakub Schejbal    předseda dozorčí rady  

Mgr. Adam Herclík člen dozorčí rady 

  

 

Dne 6. ledna 2017 zaniklo členství v dozorčí radě společnosti panu Aleši Klíčovi, tato skutečnost byla 

zapsána  do  obchodního  rejstříku  1.  března  2017.  Nový  člen  dozorčí  rady  nebyl  dosud  zapsán  do 

obchodního rejstříku, probíhá jeho schválení orgánem dohledu. 

 

b) název a kontaktní údaje orgánu dohledu; 

Česká národní banka, Na Příkopě 28, 115 03 Praha 1 

 

c) název a kontaktní údaje externího auditora pro rok 2017 

KPMG Česká republika Audit, s.r.o., Pobřežní 648/1a, 186 00 Praha 8 

 

   



5 
 

 

B. Řídící a kontrolní systém 

Řídící  a  kontrolní  systém  představuje  proces,  struktury  a  postupy  stanovené  a  prováděné  orgány 
pojišťovny, vedoucími a řadovými zaměstnanci určené pro poskytnutí přiměřeného ujištění, že budou 
dosaženy  cíle  pojišťovny.  Je  to  soustavný  proces,  pravidelně  monitorovaný,  vyhodnocovaný  a 
aktualizovaný, který je nedílnou součástí řízení pojišťovny.  
 
Detailní popis řídícího a kontrolního systému společnosti je možno nalézt ve zprávě o solventnostní a 

finanční  situaci pro  rok 2016,  resp.  tento popis bude aktualizován a zveřejněn v povinném rozsahu 

pro rok 2017 v zákonném termínu. 

 

C. Rizikový profil 

Pojišťovna  posuzuje  svůj  rizikový  profil  primárně  prostřednictvím  standardního  vzorce,  pomocí 

kterého  kvantifikuje  specifická  rizika,  kterým  je  vystavena.  Intenzita  (síla)  rizika  je  kvantifikována 

pomocí  tzv.  kapitálového  požadavku.  Výsledné  hodnoty  kapitálových  požadavků  pro  rizika  pokrytá 

standardního  vzorce  jsou  zobrazeny  na  grafu  níže,  celková  hodnota  na  grafu  úplně  vpravo  odráží 

celkový solventnostní kapitálový požadavek (SCR), který je agregovaný přes všechna rizika.  

Stav k 30.9.2017 

 

   



6 
 

Stav k 31.12.2016 

 

 

D. Oceňování pro účely solventnosti 

Metody a rozdíly při ocenění aktiv, technických rezerv i dalších pasiv podle účetnictví a podle principů 

Solvency II je možné nalézt ve zprávě o solventnosti a finanční situaci za rok 2016 (případně ve verzi 

po opravě); k 30.9.2017 nedošlo k jejich změně. Pro rok 2017 budou metody a rozdíly při ocenění 

rozvažných položek zveřejněny v potřebném rozsahu v zákonném termínu a to ve stavu k 31.12.2017.  

V příloze S.02.01.02 lze nalézt rozvahu dle Solvency II, sestavenou k 30.9.2017 a 31.12.2016, včetně 

opravy. 

   

101 985

47 913

37 695

139 758 97 697

20 695
250 349

Tržní Selhání
protistrany

Zdravotní Neživotní Životní Diverzifikace Operační SCR



7 
 

 

E. Řízení kapitálu 

E.1. Kapitál 

Při  řízení kapitálu / ownfunds postupuje pojišťovna konzervativně, využívá komponenty primárního 
kapitálu  zařaditelné  do  TIER  1,  tak  jak  je  vymezuje Nařízení  Komise  (EC)  2015/35  ze  dne  10.  října 
2014, Kapitola II. / čl. 71 Zařazení kapitálu, a od roku 2016 i komponenty kapitálu TIER 2 z obdržené 
podřízené zápůjčky (tzv. podřízený dluh).  

V průběhu  roku  2017  došlo  k uskutečnění  určitých  transakcí,  které  vedly  k navýšení  disponibilních 
zdrojů  v rámci  kategorie  TIER  1,  případně  TIER  2  (např.  v  rámci  financování  další  podřízenou 
zápůjčkou), jako důsledek vypracovaného akčního / ozdravného plánu.  

Mezi  nejdůležitější  kapitálové  transakce  a  skutečnosti  v roce  2017  s přímým  vlivem na  disponibilní 
prostředky společnosti patří: 

a) úpis  základního  kapitálu  společnosti  v hodnotě  40 000  tis.  Kč  akcionářem  a  jeho  splacení 
v měsíci srpnu 2017, kapitál kategorie TIER 1; 

b) sestavení smlouvy o podřízené zápůjčce v hodnotě 20 000 tis. Kč a  její  splacení akcionářem 
v měsíci srpnu 2017, kapitál kategorie TIER 2.  

c) regulátor uznal znění smlouvy o podřízené zápůjčce v hodnotě 30 000 tis. Kč (a  její splacení 
akcionářem před koncem roku 2016)  jako použitelný zdroj kapitálu od května 2017, kapitál 
kategorie TIER 2.  
 

Následující  tabulka  shrnuje  strukturu  kapitálu  společně  s hodnotami  kapitálu  použitelného  ke  krytí 

solventnostního  kapitálového  požadavku  a  minimálního  kapitálového  požadavku,  vše  roztříděné 

podle tříd, k 30.9.2017: 

          v tis. Kč 

  Celkem  TIER  1  – 
neomezená 
položka 

TIER  1  – 
omezená 
položka 

TIER 2  TIER 3 

Primární kapitál  246 572  196 572  0  50 000  0 

Kmenový akciový kapitál  371 000  371 000    0   

Emisní  ážio  související  s 
kmenovým akciovým kapitálem 

56 143  56 143    0   

Přeceňovací rezervní fond 
(rekonciliační rezerva) 

‐230 571  ‐230 571       

Podřízené závazky  50 000    0  50 000  0 

Celkový použitelný kapitál na krytí 
solventnostního  kapitálového 
požadavku 

246 572  196 572  0  50 000  0 

Celkový použitelný kapitál na krytí 
minimálního  kapitálového 
požadavku 

196 374  196 572  0  0   

 

   



8 
 

 

Stav k 31.12.2016 před opravou 

          v tis. Kč 

  Celkem  TIER  1  – 
neomezená 
položka 

TIER  1  – 
omezená 
položka 

TIER 2  TIER 3 

Primární kapitál  146 374  116 374  0  30 000  0 

Kmenový akciový kapitál  331 000  331 000    0   

Emisní  ážio  související  s 
kmenovým akciovým kapitálem 

56 143  56 143    0   

Přeceňovací rezervní fond 
(rekonciliační rezerva) 

‐270 769  ‐270 769       

Podřízené závazky  30 000    0  30 000  0 

Celkový použitelný kapitál na krytí 
solventnostního  kapitálového 
požadavku 

146 374  116 374  0  30 000  0 

Celkový použitelný kapitál na krytí 
minimálního  kapitálového 
požadavku 

116 374  116 374  0  0   

 

Stav k 31.12.2016 po opravě 

          v tis. Kč 

  Celkem  TIER  1  – 
neomezená 
položka 

TIER  1  – 
omezená 
položka 

TIER 2  TIER 3 

Primární kapitál  116 374  116 374  0  0  0 

Kmenový akciový kapitál  331 000  331 000    0   

Emisní  ážio  související  s 
kmenovým akciovým kapitálem 

56 143  56 143    0   

Přeceňovací rezervní fond 
(rekonciliační rezerva) 

‐270 769  ‐270 769       

Podřízené závazky  0    0  0  0 

Celkový použitelný kapitál na krytí 
solventnostního  kapitálového 
požadavku 

116 374  116 374  0  0  0 

Celkový použitelný kapitál na krytí 
minimálního  kapitálového 
požadavku 

116 374  116 374  0  0   

 

Přeceňovací rezervní fond (rekonciliační rezerva) je součástí primárního kapitálu pojišťovny a vzniká 

odečtením hodnoty kmenového akciového kapitálu (včetně emisního ážia) od výše aktiv převyšujících 

závazky spočtených dle principů Solventnosti II.  

Ke  krytí  solventnostního  kapitálového  požadavku  (SCR)  jsou  využívány  veškeré  položky  primárního 

kapitálu  ve  všech  třídách,  oproti  tomu  ke  krytí  minimálního  kapitálového  požadavku  je  využíván 

pouze kapitál nejvyšší kvality, tj. TIER 1 (viz poslední dva řádky v tabulce výše). 

   



9 
 

 

E.2. Solventnostní kapitálový požadavek a minimální kapitálový požadavek 

Hodnoty  solventnostního  kapitálového  požadavku  spočteného  standardním  vzorcem  včetně 

rozdělení do rizikových modulů je uvedena v následující tabulce: 

K 30.9.2017 

  v tis. Kč 

Solventnostní kapitálový požadavek  238 002 

Základní solventnostní kapitálový požadavek  215 703 

Tržní riziko  73 945 

Riziko selhání protistrany  38 113 

Životní upisovací riziko  0 

Zdravotní upisovací riziko  35 941 

Neživotní upisovací riziko  152 989 

Diverzifikace  -85 285 

Riziko nehmotných aktiv  0 

Operační riziko  22 299 

 

K 31.12.2016 

  v tis. Kč 

Solventnostní kapitálový požadavek  250 349 

Základní solventnostní kapitálový požadavek  229 654 

Tržní riziko  101 985 

Riziko selhání protistrany  47 913 

Životní upisovací riziko  0 

Zdravotní upisovací riziko  37 695 

Neživotní upisovací riziko  139 758 

Diverzifikace  ‐97 697 

Riziko nehmotných aktiv  0 

Operační riziko  20 695 

 

Tabulka  níže  shrnuje  výsledné  hodnoty  regulatorních  kapitálových  požadavků  a  použitelného 

kapitálu.  Výše  použitelného  kapitálu  na  krytí  SCR  již  překračuje  kvantifikovanou  hodnotu  SCR 

k 30.9.2017. 

Stav k 30.9.2017 

    v tis. Kč 
  SCR  MCR 

Kapitálový požadavek  238 002  99 993 

Celkový  použitelný  kapitál  na  krytí  kapitálového 
požadavku 

246 572  196 897 

Poměr  použitelného  kapitálu  ke kapitálovému 
požadavku 

104 %  196 % 

 

   



10 
 

 

Stav k 31.12.2016 před opravou 

    v tis. Kč 
  SCR  MCR 

Kapitálový požadavek  250 349  99 993 

Celkový  použitelný  kapitál  na  krytí  kapitálového 
požadavku 

146 374  116 374 

Poměr  použitelného  kapitálu  ke kapitálovému 
požadavku 

58 %  116 % 

 

Stav k 31.12.2016 po opravě 

    v tis. Kč 
  SCR  MCR 

Kapitálový požadavek  250 349  99 993 

Celkový  použitelný  kapitál  na  krytí  kapitálového 
požadavku 

116 374  116 374 

Poměr  použitelného  kapitálu  ke kapitálovému 
požadavku 

46 %  116 % 

 

E.3. Rozdíly mezi standardním vzorcem a používaným interním modelem 

Společnost  pro  výpočet  solventnostního  požadavku  používá  standardní  vzorec.  Nedochází  tedy 

k těmto rozdílům. 

E.4. Dodržení  minimálního  kapitálového  požadavku  a  dodržení  solventnostního  kapitálového 

požadavku 

Společnost  nezaznamenala  nesoulad  s požadavkem  na  dodržení  minimálního  kapitálového 

požadavku od data platnosti legislativního rámce Solvency II. 

 

K  datu  sestavení  tohoto  reportu  došlo  k vylepšení  solventnostní  pozice  a  společnost  dosáhla 

solventnostního poměru 104%.  

Podstatné vylepšení solventnostních požadavků a disponibilních prostředků k jejich krytí k 30.9.2017 

oproti konci roku 2016 bylo způsobeno postupnou realizací kroků, které byly naznačeny ve zprávě o 

solventnosti a kapitálové situaci pro rok 2016.   

Mezi nejdůležitější provedené akce s vlivem na solventnostní požadavky patří: 

a) změna  struktury  finančního  umístění  (zejména  deposit  a  běžných  bankovních  účtů),  která 

vedla ke snížení koncentračního rizika o cca 35 000 tis. Kč solventnostního požadavku; 

b) navýšení  základního  kapitálu  společnosti,  realizace  smlouvy  o  podřízené  zápůjčce  a  uznání 

smlouvy o podřízené zápůjčce (popsáno výše). 

V průběhu  roku  2017  docházelo  také  k vylepšení  kapitálové  situace  běžnou  provozní  činností 

společnosti, kdy se společnost zaměřuje na produkty s vyšší přidanou hodnotou a zároveň dochází ke 

stabilizaci a postupnému ekonomickému vylepšení dříve ztrátových produktů. 



11 
 

Vedení  společnosti  předpokládá,  že  tento  pozitivní  trend  bude  pokračovat  po  zbytek  roku  2017  i 

v dalších  letech.  Vedení  společnosti  k rozvoji  a  růstu  pojistných  odvětví  i  nadále  bude  přistupovat 

zejména za přispění organického růstu při využití všech interních kapacit a zdrojů. 

Akcionář  společnosti  přislíbil  v případě  neočekávaných  tržních  výkyvů,  způsobených  nejistotou 

odvětví pojišťovnictví, možnost dalších kapitálových akcí i v dalších letech. 

 

   



12 
 

 

Příloha 

 

Součástí zprávy o solventnosti a finanční situaci je sada standardizovaných kvantitativních šablon. 

Tabulka níže shrnuje veškeré šablony, které legislativa od individuálních pojišťoven vyžaduje. Jak je 

indikováno, některé z nich nejsou pro pojišťovnu relevantní a nejsou tudíž v této příloze uvedeny. 

Kód šablony  Název šablony  Vykazuje se 
ANO/NE 

S.02.01.02  Rozvaha  ANO 

S.05.01.02  Pojistné, nároky na pojistné plnění a výdaje podle druhu pojištění  ANO 

S.05.02.01  Pojistné, nároky na pojistné plnění a výdaje podle zemí  NE 

S.12.01.02  Technické rezervy týkající se životního a zdravotního pojištění SLT  NE 

S.17.01.02  Technické rezervy týkající se neživotního pojištění  NE 

S.19.01.21  Informace o nárocích na pojistné plnění z neživotního pojištění  NE 

S.22.01.21  Dopad dlouhodobých záruk a přechodných opatření  NE 

S.23.01.01  Kapitál  ANO 

S.25.01.21  Solventnostní kapitálový požadavek – pro pojišťovny a zajišťovny, 
které používají standardní vzorec 

ANO 

S.28.01.01  Minimální kapitálový požadavek (MCR) – pouze životní (L) nebo 
pouze neživotní (NL) pojištění nebo zajištění 

NE 

S.28.02.01  Minimální kapitálový požadavek – životní i neživotní pojištění  NE 



13 
 

S.02.01.02 

Část 1: Aktiva  

 
  

  
Hodnota 

dle SII 

Hodnota 
dle SII 

po opravě 

Hodnota dle 
SII před 
opravou 

A B 
k 

30.9.2017 
k 

31.12.2016 
k  

31.12.2016 
Aktiva celkem 1 1 225 997 1 135 400 1 135 400 
   Goodwill 2 0 0 0 
   Odložené pořizovací náklady 3 0 0 0 
   Nehmotný majetek 4 0 0 0 
   Odložené daňové pohledávky 5 0 0 0 
   Přebytek penzijních dávek 6 0 0 0 
   Pozemky, stavby a zařízení pro vlastní využití 7 1 767 1 755 1 755 
   Investice 8 681 061 580 258 580 258 
      Nemovitosti jiné než pro vlastní využití 9 198 982 170 090 170 090 
      Účasti v dceřiných, společných a přidružených podnicích 10 0 0 0 
      Akcie 11 0 0 0 
         Kotované akcie 12 0 0 0 
         Nekotované akcie 13 0 0 0 
      Dluhopisy 14 17 429 68 223 68 223 
         Státní dluhopisy 15 0 50 657 50 657 
         Korporátní dluhopisy 16 17 429 17 566 17 566 
         Strukturované dluhopisy 17 0 0 0 
         Cenné papíry zajištěné aktivy 18 0 0 0 
      Investice v investičních fondech 19 0 0 0 
      Kladná reálná hodnota derivátů 20 2 050 2 050 2 050 
      Vklady jiné než ekvivalenty hotovosti 21 462 599 339 894 339 894 
      Jiné investice 22 0 0 0 
   Aktiva držená u pojištění s plněním vázaným na index nebo hodnotu 
investičního fondu 

23 0 0 0 

   Úvěry a hypotéky 24 0 0 0 
      Půjčky pojistníkům 25 0 0 0 
      Úvěry a hypotéky fyzickým osobám 26 0 0 0 
      Ostatní úvěry a hypotéky 27 0 0 0 
   Částky vymahatelné ze zajištění celkem 28 219 618 219 785 219 785 
      Neživotní pojištění celkem 29 219 618 219 785 219 785 
         Neživotního pojištění bez NSLT 30 219 618 219 785 219 785 
         Zdravotního pojištění NSLT Health 31 0 0 0 
      Životní pojištění celkem 32 0 0 0 
         Zdravotní pojištění SLT Health 33 0 0 0 
         Životní pojištění bez SLT Health 34 0 0 0 
      Životní pojištění s plněním vázaným na index nebo hodnotu 
investičního fondu 

35 0 0 0 

   Depozita při aktivním zajištění 36 0 0 0 
   Pohledávky z pojištění a za zprostředkovateli 37 60 357 46 080 46 080 
   Pohledávky ze zajištění 38 26 934 69 588 69 588 
   Pohledávky z obchodního styku 39 12 015 1 276 1 276 
   Vlastní akcie 40 0 0 0 
   Neuhrazené splátky vlastního kapitálu 41 0 0 0 
   Peníze a ekvivalenty hotovosti 42 224 245 216 658 216 658 
   Ostatní aktiva 43 0 0 0 

 

   



14 
 

Část 2: Pasiva  

 
  

  
Hodnota 

dle SII 

Hodnota 
dle SII 

po opravě 

Hodnota dle 
SII před 
opravou 

A B 
k 

30.9.2017 
k 

31.12.2016 
k  

31.12.2016 
Pasiva celkem 1 1 029 425 1 019 026 1 019 026 
   Závazky celkem 2 1 029 425 0 0 
      Technické rezervy v hrubé výši v neživotním pojištění celkem 3 696 235 666 894 666 894 
         Neživotní pojištění 4 642 423 622 927 622 927 
            Technické rezervy vypočtené jako celek v neživotním pojištění 5 0 0 0 
            Hrubý nejlepší odhad technických rezerv v neživotním pojištění 6 610 341 601 379 601 379 
            Riziková přirážka technických rezerv v neživotním pojištění 7 32 083 21 549 21 549 
         Zdravotní pojištění NSLT Health 8 53 812 43 967 43 967 
            Technické rezervy vypočtené jako celek ve zdravotním pojištění 
NSLT Health 

9 0 0 0 

            Hrubý nejlepší odhad TR ve zdravotní pojištění NSLT Health 10 49 728 41 617 41 617 
            Riziková přirážka technických rezerv ve zdravotním pojištění 
NSLT Health 

11 4 083 2 350 2 350 

      Technické rezervy v hrubé výši v životním pojištění celkem 12 0 0 0 
         Zdravotní pojištění SLT Health 13 0 0 0 
            Technické rezervy vypočtené jako celek ve zdravotním pojištění 
SLT Health 

14 0 0 0 

            Hrubý nejlepší odhad technických rezerv ve zdravotním pojištění 
SLT Health 

15 0 0 0 

            Riziková přirážka technických rezerv ve zdravotním pojištění 
SLT Health 

16 0 0 0 

         Životní pojištění 17 0 0 0 
            Technické rezervy vypočtené jako celek v životním pojištění 18 0 0 0 
            Hrubý nejlepší odhad technických rezerv v životním pojištění 19 0 0 0 
            Riziková přirážka technických rezerv v životním pojištění 20 0 0 0 
      Pojištění s plněním vázaným na index nebo hodnotu investičního 
fondu 

21 0 0 0 

         Technické rezervy vypočtené jako celek k pojištění s plněním 
vázaným na index nebo hodnotu investičního fondu 

22 0 0 0 

         Hrubý nejlepší odhad TR u pojištění s plněním vázaným na index 
nebo hodnotu investičního fondu 

23 0 0 0 

         Riziková přirážka TR u pojištění s plněním vázaným na index 
nebo hodnotu investičního fondu 

24 0 0 0 

      Jiné technické rezervy 25 0 0 0 
      Podmíněné závazky 26 0 0 0 
      Rezervy jiné než technické 27 31 237 39 291 39 291 
      Závazky v rámci penzijních dávek 28 0 0 0 
      Depozita od zajistitelů 29 0 0 0 
      Odložené daňové závazky 30 0 0 0 
      Záporná reálná hodnota derivátů 31 0 0 0 
      Závazky vůči úvěrovým institucím 32 0 0 0 
         Úvěrové instituce se sídlem v České republice 33 0 0 0 
         Úvěrové instituce se sídlem v zemích eurozóny 34 0 0 0 
         Úvěrové instituce se sídlem ve zbytku světa 35 0 0 0 
      Jiné finanční závazky než závazky vůči úvěrovým institucím 36 0 0 0 
         Závazky vůči jiným než úvěrovým institucím 37 0 0 0 
            Jiné než úvěrové instituce se sídlem v České republice 38 0 0 0 
            Jiné než úvěrové instituce se sídlem v zemích eurozóny 39 0 0 0 
            Jiné než úvěrové instituce ve zbytku světa 40 0 0 0 
         Ostatní finanční závazky (emitované dluhopisy) 41 0 0 0 
      Závazky z pojištění a závazky vůči zprostředkovatelům 42 59 202 55 758 55 758 
      Závazky ze zajištění 43 70 341 118 409 118 409 
      Závazky z obchodního styku 44 16 035 8 793 8 793 
      Podřízené závazky 45 50 000 30 000 30 000 
         Podřízené závazky nezařazené do primárního kapitálu 46 0 30 000 0 
         Podřízené závazky zařazené do primárního kapitálu 47 50 000 0 30 000 
      Ostatní závazky 48 106 375 99 881 99 881 
   Rozdíl celkových aktiv a závazků 49 196 572 116 374 116 374 



15 
 

S.05.01.02 

     

Neživotní 
pojištění 
celkem 

Pojištění 
léčebných 
výloh 

Pojištění 
ochrany 
příjmu 

Pojištění 
odpovědn

osti 
zaměstnav
atele za 
škodu při 
pracovním 

úrazu 
nebo 

nemoci z 
povolání 

Pojištění 
odpovědn
osti za 
škodu z 
provozu 

motorovýc
h vozidel 

Ostatní 
pojištění 
motorovýc
h vozidel 

Pojištění 
námořní a 
letecké 

dopravy a 
pojištění 
přepravy 

Pojištění 
pro případ 
požáru a 
jiných 
škod na 
majetku 

Obecné 
pojištění 
odpovědn

osti 

Pojištění 
úvěru a 
záruky 

Pojištění 
právní 
ochrany 

Pojištění 
asistence 

Pojištění 
různých 

finančních 
ztrát 

Aktivní 
neproporc
ionální 

zajištění ‐ 
zdravotní 
pojištění 

Aktivní 
neproporc
ionální 

zajištění ‐ 
pojištění 
odpovědn

osti 

Aktivní 
neproporc
ionální 

zajištění ‐ 
pojištění 
námořní a 
letecké 

dopravy a 
pojištění 
přepravy 

Aktivní 
neproporc
ionální 

zajištění ‐ 
pojištění 
majetku 

      1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17 

Předepsané hrubé pojistné ‐ přímé pojištění  1  591 587  93 274        293 374  28 801  1 524  85 316  51 032  23 963        14 305  X  X  X  X 

Předepsané hrubé pojistné ‐ aktivní proporcionální zajištění  2                                         X  X  X  X 

Předepsané hrubé pojistné ‐ aktivní neproporcionální zajištění  3     X  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X             

Předepsané pojistné ‐ podíl zajistitelů  4  206 278           118 643  14 015  520  39 982  22 342  9 418        1 358             

Předepsané pojistné, očištěné od zajištění  5  385 309  93 274        174 731  14 786  1 003  45 334  28 690  14 545        12 947             

Zasloužené hrubé pojistné ‐ přímé pojištění  6  566 206  91 287        283 116  26 848  1 474  81 799  46 953  23 807        10 921  X  X  X  X 

Zasloužené hrubé pojistné ‐ aktivní proporcionální zajištění  7                                         X  X  X  X 

Zasloužené hrubé pojistné ‐ aktivní neproporcionální zajištění  8     X  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X             

Zasloužené pojistné ‐ podíl zajistitelů  9  202 792           114 692  12 985  496  42 132  21 351  9 710        1 426             

Zasloužené pojistné, očištěné od zajištění  10  363 414  91 287        168 425  13 862  978  39 668  25 602  14 097        9 495             

Náklady na pojistná plnění vč. změny stavu rezervy na poj. plnění v 
hrubé výši ‐ přímé pojištění 

11  242 040  20 005        165 392  16 055  57  29 291  9 109  1 014        1 117  X  X  X  X 

Náklady na pojistná plnění vč. změny stavu rezervy na poj. plnění v 
hrubé výši ‐ aktivní proporcionální zajištění 

12                                         X  X  X  X 

Náklady na pojistná plnění vč. změny stavu rezervy na poj. plnění v 
hrubé výši ‐ aktivní neproporcionální zajištění 

13     X  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X             

Náklady na pojistná plnění vč. změny stavu rezervy na poj. plnění ‐ 
podíl zajistitelů 

14  90 244           67 207  7 136  1  11 315  4 061  422        101             

Náklady na pojistná plnění vč. změny stavu rezervy na poj. plnění v 
čisté výši 

15  151 796  20 005        98 185  8 919  56  17 976  5 047  592        1 016             

Změny stavu ostatních TR v hrubé výši ‐ přímé pojištění  16  4 385           6 547     ‐116  ‐309  ‐1 640  59        ‐157  X  X  X  X 

Změny stavu ostatních TR v hrubé výši ‐ aktivní proporcionální 
zajištění 

17                                         X  X  X  X 

Změny stavu ostatních TR v hrubé výši ‐ aktivní neproporcionální 
zajištění 

18     X  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X             

Změny stavu ostatních TR ‐ podíl zajistitelů  19                                                    

Změny stavu ostatních TR v čisté výši  20  4 385           6 547     ‐116  ‐309  ‐1 640  59        ‐157             

Čistá výše provozních nákladů  21  169 921  62 503        57 255  7 943  536  20 010  10 878  5 133        5 663             

Ostatní technické náklady  22  20 413  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X 

Náklady celkem  23  190 334  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X  X 

 



16 
 

S.23.01.01 

Kapitál čtvrtletní ‐ ROSS75_11 ‐ Primární kapitál, čtvrtletní 

    

Celkem  Tier 1 ‐ 
nepodl
éhající 
omeze

ní 

Tier 1 ‐ 
podléh
ající 

omeze
ní 

Tier 2  Tier 3 

    1 2 3 4 5 
Primární kapitál (Σ) 1 246 572  196 572  0  50 000  0  

Kmenový akciový kapitál (před odečtením vlastních akcií) 2 371 000  371 000  X 0  X 

Emisní ážio související s kmenovým akciovým kapitálem 3 56 143  56 143  X 0  X 

Počáteční kapitál 4 0  0  X 0  X 

Podřízené účty vzájemných pojišťoven 5 0  X 0  0  0  

Disponibilní bonusový fond 6 0  0  X X X 

Prioritní akcie 7 0  X 0  0  0  

Emisní ážio související s prioritními akciemi 8 0  X 0  0  0  

Přeceňovací rezervní fond před odpočtem účastí 9 -230 571  -230 571  X X X 

Podřízené závazky 10 50 000  X 0  50 000  0  

Čisté odložené daňové pohledávky 11 0  X X X 0  
Ostatní položky primárního kapitálu schválené orgánem 

dohledu 
12 0  0  0  0  0  

Položky neklasifikované jako kapitál podle SII 13 0  X X X X 

Účasti ve finančních a úvěrových institucích (odpočet) 14 0  0  0  0  X 

Celkový primární kapitál po odpočtu 15 246 572  196 572  0  50 000  0  

Kapitál čtvrtletní ‐ ROSS75_12 ‐ Doplňkový kapitál, čtvrtletní 

    Celkem  Tier 2  Tier 3 
    1  2  3  

Celkový doplňkový kapitál (Σ) 1 0  0  0  

Nesplacený kmenový akciový kapitál splatný na požádání 2 0  0  X 

Nesplacený počáteční kapitál 3 0  0  X 

Nesplacené prioritní akcie splatné na požádání 4 0  0  0  

Podřízené závazky na požádání 5 0  0  0  

Akreditivy a záruky podle čl. 96 bod 2 směrnice Solventnost II 6 0  0  X 
Akreditivy a záruky jiné než podle čl. 96 bod 2 směrnice 

Solventnost II 
7 0  0  0  

Dodatečné výzvy členům dle čl. 96 bodu 3 směrnice 
Solventnost II 

8 0  0  X 

Dodatečné výzvy členům jiné než dle čl. 96 bodu 3 směrnice 
Solventnost II 

9 0  0  0  

Jiný doplňkový kapitál 10 0  0  0  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 
 

   S.25.01.21 
 
 

Kapitál čtvrtletní ‐ ROSS75_13 ‐ Celkový disponibilní a použitelný kapitál, čtvrtletní 

    

Celkem  Tier 1 ‐ 
nepodl
éhající 
omeze

ní 

Tier 1 ‐ 
podléh
ající 

omeze
ní 

Tier 2  Tier 3 

    1  2  3  4  5  
Celkový disponibilní kapitál pro splnění SCR  1  246 572  196 572  0  50 000  0  
Celkový disponibilní kapitál pro splnění MCR  2  196 572  196 572  0  0  X 
Celkový použitelný kapitál pro splnění SCR  3  246 572  196 572  0  50 000  0  
Celkový použitelný kapitál pro splnění MCR  4  196 572  196 572  0  0  X 
Solventnostní kapitálový požadavek (SCR)  5  238 002  X X X X 
Minimální kapitálový požadavek (MCR)  6  99 993  X X X X 
Poměr použitelného kapitálu k SCR  7  0  X X X X 
Poměr použitelného kapitálu k MCR  8  0  X X X X 

Přeceňovací rezervní fond a očekávaný zisk, čtvrtletní ‐ ROSS75_21 
‐ Přeceňovací rezervní fond, čtvrtletní 

    Celkem 
    1  

Rozdíl aktiv a závazků 1 196 572  

Vlastní akcie 2 0  

Předvídatelné dividendy, podíly na zisku a poplatky 3 0  

Ostatní primární kapitál 4 427 143  
Kapitál podléhající omezení v souvislosti s účelově vázanými fondy 
a MAP 

5 0  

Přeceňovací rezervní fond před odpočtem účastí 6 -230 571  

Přeceňovací rezervní fond a očekávaný zisk, čtvrtletní ‐ ROSS75_22 
‐ Očekávaný zisk z budoucího pojistného (EPIFP), čtvrtletní 

    Celkem 
    1  

Očekávaný zisk z budoucího pojistného (EPIFP) - celkem (Σ) 1 3 008  
Očekávaný zisk z budoucího pojistného (EPIFP) - životní 

pojištění 
2 0  

Očekávaný zisk z budoucího pojistného (EPIFP) - neživotní 
pojištění 

3 3 008  

 

 



Slavia pojišťovna a.s. 

Revoluční 1, 110 00 Praha 1

Info linka: +420 255 790 111

Fax: +420 255 790 199

E-mail:  info@slavia-pojistovna.cz 

www.slavia-pojistovna.cz


